Id est, e tenebris ad lucem, quemadmodum in Isaiâ ipsa dicit: « Ex nocte surgit diluculo spiritus meus ad te, Deus, quoniam lumen præcepta tua super terram ».

CLXXXIV. Pulchra ut luna, electa ut sol.

Lunæ eam assimilat, propterea quod deficit in tentationibus, renovatur autem in victoria. Lunæ eam assimilat, propterea quod deficit in morte, renovatur vero in resurrectione justorum. Electa vero rursus ut sol, propter fidei splendorem, et propter pulchritudinem solis justitiæ, quam ab eo acceptam habet.

CLXXXV. Pavor ut ordinata.

Pavor, opinor, propter signa divina apostolorum, et eo quod populi stupore percussi sunt videntes claudum a nativitate exsurgentem et ambulantiem ».

¹² Matth. xiii, 17. ¹³ Isa. xxvi, 9. ¹⁴ Act. iii, 8, 9.

(99) Prophetas intelligit obscurioris nominis, quos Videntes appellat Scriptura. Eorum passim mentio fit in libris Regum. Hi non ita clari, ut in majores prophetæ, et XII minores, qui celebres prophetiâs ediderunt. Vet. int. vertit, « qui non aperte prophetaverunt, » quasi legerit ἐπιπεκρυμμένως προφητευσάντων.

(1) Ἀλλὰ non est in sacro textu, neque eam agnoscit vetus interpres. Hæc vox derivavit ex voce παλλακαί, in quam desinit proxime superior versiculus.

Legendum καὶ νεάνιδες sine ἀλλά.

(2) Sic Alex. cod. Vaticana editio habet καί τις.

(3) Vatic. edit. καὶ αἰνέσουσιν, quam voculam καί agnoscit vetus interpres.

(4) Ed. Vat. ἐκκύπτουσα. Schol. habent ἀναβαίνουσα.

(5) Leg. vel Ἡσαΐας — αὐτὴν, « quemadmodum et Isaiâs vidit eam dicere: » vel καί ἐν Ἡσαΐᾳ, « ut etiam in Isaiâ novit ipsa dicere, »

(6) Melius ἐκ γενετῆς.

et Dorceadem a mortuis excitatam ¹⁵, et umbram A Petri infirmos sanantem ¹⁶. Hec videntes stupebant, et « credebant quotquot ordinati erant ad vitam æternam ¹⁷. »

CLXXXVI. VERS. 10. *In hortum nucis descendi videre in genimine torrentis.*

Hortum nucis, ut arbitror, dicit sacerdotes et scribas populi, descensum de cœlis Unigeniti prophetans. Hortus enim nucis bene appellavit Hierusalem et templum; quandoquidem virga Aaronis sacerdotii significationem habens floruit. Nux in genimine torrentis in tempore passionis; de quo, ut existimo, David dicit: « Torrentem pertransivit anima nostra ¹⁸, » innuens tentationes.

CLXXXVII. *Videre an floruit vinea.*

« Vineæ » enim, ait Scriptura, « boni palmitis Israel ¹⁹. Et misit filium suum paterfamilias, ut caperet fructum suum vineæ ²⁰. » Illi vero ejecerunt Dominum extra Hierusalem, et sustulerunt in crucem.

CLXXXVIII. *Si floruerunt mala granata.*

At ibi quidem non floruit vinea, sed tulit spinas. Coronam enim de spinis Unigenito plexerunt. Propterea in Isaia id vineæ exprobrat dicens: « Expectavi dum faceret uvam, et fecit spinas ²¹. » — « Mala granata » vero « floruerunt, » id est, Ecclesie per diversa loca dissitæ: et ut mala granata sanguineum et vineum colorem habent aspectu, et intus fructum multis granis compositum: ita sancte Dei Ecclesie sanguine Christi perunctæ, merito malis granatis assimilantur; multitudinem enim sanctificati populi rubro colore tinctam in se continentes, cœlestis doni habent bonitatem.